
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 157/2020 – CMG, 11 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/198829 - CMG, datado de 
10/03/2020
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora ALANA CRISTIAN ARAÚJO 
DUARTE, Assessor Administrativo II, Matrícula Funcional nº 6402709/1, 
portadora do CPF nº 006.418.572-92.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8407
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Materiais de Consumo
339039 - R$ 2.000,00 - Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 532466

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158/2020 – CMG, 11 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/186370 - CMG, datado de 
05/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter que seguir viagem para o município de SALINÓ-
POLIS/PA, a fi m de participar de audiência de instrução e julgamento, nos 
autos do Processo nº 0036461-35.2015.814.0048. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 

BARROS 57198361/1 687.849.882-15 24/03 a 
25/03/2020 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 532643
PORTARIA Nº 159/2020 – CMG, 11 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/193176 - CMG, datado de 
09/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de ABAE-
TETUBA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA
TEN CEL QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68

07/03/2020 1,0 (Alimen-
tação)

CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 
JUNIOR 57198666/1 823.700.602-04

2° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO 5196132/1 370.453.002-63
3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUSA 5696712/1 425.630.892-04

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 
PIRES 54194761/1 845.574.512-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 532800

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2020-PGE/GAB., de 09 de março de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de revisar a Lei 6.813, de 25 de janeiro 
de 2006, que dispõe sobre o Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da 
Procuradoria-Geral do Estado ;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores Paula Pinheiro Trindade (Presidente), iden-
tidade funcional nº 57193427/1; Jeff erson Ferreira Coelho, identidade fun-
cional nº 54191253/4; Maria Clara de Azevedo Fonseca, identidade fun-
cional nº 57191389/1; Roberta Ferreira da Silva, identidade funcional nº 
57202674/2 e Helcio Mauro da Costa Carvalho, idetnidade funcional nº 
3082806/1, para integrar a Comissão da revisão da Lei 6.813, de 25 de 
janeiro de 2006, que dispõe sobre o Quadro Permanente de Pessoal de 
Apoio da Procuradoria-Geral do Estado
Art. 2º A Comissão terá duração de 60 dias, podendo ser prorrogada por 
igual período.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 532417
PORTARIA Nº 120/2020-PGE.G., de 11 de março de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 091/2020 PGE.G, de 27.02.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, da Procuradora do Estado, 
Barbara Nobre Lobato, identidade funcional nº 8400600/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 532556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2020-PGE.G., de 10 de março de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Antônio Paulo Moraes das Chagas, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 5402808/1, para participar do VIII Encontro Nacional de 
Procuradores Fiscais, no período de 25 a 27.03.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 121/2020-PGE.G., de 11 de março de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor João de Paiva Gouveia Neto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930953/1, para participar do VIII Encontro Nacional de Pro-
curadores Fiscais, no período de 25 a 27.03.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 122/2020-PGE.G., de 11 de março de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
servidora Christianne Sherring Ribeiro, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5819156/1, para participar do VIII Encontro Nacional de Pro-
curadores Fiscais, no período de 25 a 27.03.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 532802


